
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

bron :

Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 
PB C 311 E van 31/10/2000 

Voorstel voor een besluit van de Raad betreffende de sluiting door de Europese Gemeenschap van het 
protocol van 1998 inzake zware metalen bij het Verdrag van 1979 betreffende grensoverschrijdende 

luchtverontreiniging over lange afstand

(2000/C 311 E/07)
(Voor de EER relevante tekst)

COM(2000) 177 def. - 2000/0082(CNS)
(Door de Commissie ingediend op 12 april 2000) 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, inzonderheid op artikel 174, lid 4, in 
samenhang met artikel 300, lid 2, eerste zin, en artikel 300, lid 3, eerste alinea, 

Gezien het voorstel van de Commissie, 

Gezien het advies van het Europees Parlement, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) De Gemeenschap heeft op 24 juni 1998 te Aarhus het protocol inzake zware metalen bij het Verdrag van 
1979 betreffende grensoverschrijdende luchtverontreiniging over lange afstand (hierna "het protocol" genoemd) 
ondertekend. 

(2) Het doel van het protocol is het beheersen van door antropogene activiteiten veroorzaakte emissies van 
zware metalen die voor grensoverschrijdend atmosferisch transport over lange afstand vatbaar zijn en die 
belangrijke schadelijke gevolgen voor de volksgezondheid of het milieu kunnen hebben. 

(3) Het protocol voorziet in vermindering van de totale jaarlijkse emissies in de atmosfeer van cadmium, lood 
en kwik, alsook in de toepassing van maatregelen voor productbeheersing. 

(4) De in het protocol vervatte maatregelen dragen bij tot de verwezenlijking van de doelstellingen van het 
milieubeleid van de Gemeenschap. 

(5) De Gemeenschap en de lidstaten werken in het kader van hun respectieve bevoegdheden samen met 
derde landen en met de bevoegde internationale organisaties. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

(6) De Gemeenschap dient derhalve het protocol goed te keuren, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

Het op 24 juni 1998 ondertekende protocol inzake zware metalen bij het Verdrag van 1979 betreffende 
grensoverschrijdende luchtverontreiniging over lange afstand wordt hierbij namens de Gemeenschap 
goedgekeurd. 

De tekst van het protocol is aan dit besluit gehecht. 

Artikel 2 

De voorzitter van de Raad wordt gemachtigd de persoon aan te wijzen die bevoegd is de akte van 
goedkeuring, overeenkomstig artikel 16 van het protocol, bij de secretaris-generaal van de Verenigde Naties 
neder te leggen. 

Artikel 3 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen. 

PROTOCOL
Inzake zware metalen bij het verdrag betreffende grensoverschrijdende luchtverontreiniging over lange 

afstand 

DE PARTIJEN 

VASTBESLOTEN het Verdrag betreffende grensoverschrijdende luchtverontreiniging over lange afstand uit te 
voeren, 

VERONTRUST vanwege het feit dat emissies van bepaalde zware metalen over nationale grenzen heen 
worden meegevoerd en schade kunnen veroorzaken aan ecosystemen die voor het milieu en de economie van 
belang zijn, en schadelijke gevolgen voor de gezondheid van de mens kunnen hebben, 

OVERWEGENDE dat verbranding en industriële processen de voornaamste antropogene bronnen vormen van 
emissies van zware metalen in de lucht, 

ERKENNEND dat zware metalen natuurlijke bestanddelen van de aardkorst vormen en dat veel zware metalen 
in bepaalde vormen en geschikte concentraties voor het leven van essentieel belang zijn, 

IN OVERWEGING NEMEND de bestaande wetenschappelijke en technische gegevens inzake emissies, 
geochemische processen, atmosferische bewegingen en effecten van zware metalen op de volksgezondheid 
en het milieu alsook inzake de kosten en technieken van bestrijding, 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

ZICH ERVAN BEWUST dat technieken en beheerspraktijken beschikbaar zijn om door de emissies van zware 
metalen veroorzaakte luchtverontreiniging te beperken, 

ERKENNEND dat de economische omstandigheden van de landen in de regio van de Economische 
Commissie voor Europa van de Verenigde Naties (VN/ECE) verschillen en dat in bepaalde landen de 
economie zich in een overgangsfase bevindt, 

MET HET VASTE VOORNEMEN voorzorgsmaatregelen te treffen teneinde emissies van bepaalde zware 
metalen en verbindingen ervan voor te zijn, deze te vermijden of tot een minimum terug te brengen, rekening 
houdend met de toepassing van de preventieve aanpak, zoals bedoeld in beginsel 15 van de Verklaring van 
Rio inzake milieu en ontwikkeling, 

NOGMAALS BEVESTIGEND dat de staten, overeenkomstig het Handvest van de Verenigde Naties en de 
beginselen van internationaal recht, het soevereine recht hebben hun eigen hulpbronnen te exploiteren volgens 
hun eigen milieu- en ontwikkelingsbeleid alsmede ervoor verantwoordelijk zijn dat activiteiten die onder hun 
rechtsmacht of toezicht worden verricht, geen schade veroorzaken aan het milieu van andere staten of van 
gebieden die buiten de grenzen van de nationale rechtsmacht vallen, 

INDACHTIG het feit dat maatregelen ter beheersing van emissies van zware metalen tevens zouden bijdragen 
tot de bescherming van het milieu en de volksgezondheid in gebieden buiten de VN/ECE-regio, met inbegrip 
van de arctische en internationale wateren, 

EROP WIJZEND dat bestrijding van de emissies van specifieke zware metalen extra voordelen voor de 
bestrijding van emissies van andere verontreinigende stoffen kan opleveren, 

IN HET BESEF dat verdergaande en doeltreffendere maatregelen ter beheersing en vermindering van de 
emissies van bepaalde zware metalen noodzakelijk kunnen zijn en dat bijvoorbeeld effectstudies een grondslag 
voor verdere maatregelen kunnen verschaffen, 

WIJZEND OP de belangrijke bijdrage van de particuliere en de niet-gouvernementele sector aan de kennis van 
de effecten van zware metalen, beschikbare alternatieven en bestrijdingstechnieken alsook op de rol die zij 
mede spelen bij de vermindering van emissies van zware metalen, 

INDACHTIG de activiteiten in verband met de beheersing van zware metalen op nationaal niveau en in 
internationale forums, 

ZIJN OVEREENGEKOMEN ALS VOLGT: 

Artikel 1
Begripsomschrijvingen 

Voor de toepassing van dit protocol wordt verstaan onder: 

1. "Verdrag" het Verdrag betreffende grensoverschrijdende luchtverontreiniging over lange afstand, 
aangenomen te Genève op 13 november 1979; 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

2. "EMEP" het programma voor samenwerking inzake de bewaking en evaluatie van het transport van 
luchtverontreinigende stoffen over lange afstand in Europa; 

3. "Uitvoerend orgaan" het uitvoerend orgaan voor het Verdrag, opgericht ingevolge artikel 10, eerste lid, van 
het Verdrag; 

4. "Commissie" de Economische Commissie voor Europa van de Verenigde Naties; 

5. "Partijen" tenzij in de context anders bedoeld, de partijen bij dit protocol; 

6. "Geografische reikwijdte van het EMEP" het gebied, als omschreven in artikel 1, vierde punt, van het 
protocol bij het Verdrag van 1979 betreffende grensoverschrijdende luchtverontreiniging over lange afstand 
aangaande de langlopende financiering van het programma voor samenwerking inzake de bewaking en 
evaluatie van het transport van luchtverontreinigende stoffen over lange afstand in Europa (EMEP), 
aangenomen te Genève op 28 september 1984; 

7. "Zware metalen" alle metalen of, in bepaalde gevallen, metalloïden die stabiel zijn en waarvan de dichtheid 
meer bedraagt dan 4, 5 g/cm3, en verbindingen daarvan; 

8. "Emissie" uitstoot in de atmosfeer vanuit een punt of een diffuse bron; 

9. "Stationaire bron" alle vaste gebouwen, constructies, faciliteiten, installaties of apparaten die een in bijlage I 
vermeld zwaar metaal direct of indirect in de atmosfeer uitstoten of kunnen uitstoten; 

10. "Nieuwe stationaire bron" een stationaire bron met de bouw of ingrijpende wijziging waarvan een aanvang 
is gemaakt na het verstrijken van twee jaar na de datum van inwerkingtreding van: i) dit protocol of ii) een 
amendement op bijlage I of II, waarbij de stationaire bron enkel en alleen krachtens dat amendement aan de 
bepalingen van dit protocol wordt onderworpen. Het is aan de bevoegde nationale autoriteiten om te beslissen 
of een wijziging al dan niet ingrijpend is, rekening houdend met factoren als de voordelen van de wijziging in 
milieuopzicht; 

11. "Belangrijke categorie van stationaire bronnen" een in bijlage II vermelde categorie van stationaire bronnen 
die ten minste 1 % bijdraagt aan de totale nationale emissies van een in bijlage I vermeld zwaar metaal uit 
stationaire bronnen, zoals gemeten in het overeenkomstig bijlage I opgegeven referentiejaar. 

Artikel 2
Doel 

Het doel van dit protocol is het beheersen van door antropogene activiteiten veroorzaakte emissies van zware 
metalen die voor grensoverschrijdend atmosferisch transport over lange afstand vatbaar zijn en die belangrijke 
schadelijke gevolgen voor de volksgezondheid of het milieu kunnen hebben, in overeenstemming met het 
bepaalde in de volgende artikelen. 

Artikel 3
Fundamentele verplichtingen 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

1. De partijen nemen doeltreffende maatregelen, die aan hun bijzondere omstandigheden zijn aangepast, ter 
vermindering van hun totale jaarlijkse emissies in de atmosfeer van elk in bijlage I vermeld zwaar metaal ten 
opzichte van het emissieniveau in het overeenkomstig die bijlage vastgestelde referentiejaar. 

2. De partijen passen uiterlijk op de in bijlage IV vermelde tijdstippen het volgende toe: 

a.  De beste beschikbare technieken, rekening houdend met bijlage III, op elke nieuwe stationaire bron 
binnen een belangrijke categorie van stationaire bronnen waarvoor de beste beschikbare technieken in 
bijlage III zijn vermeld;

b.  De in bijlage V vermelde grenswaarden op elke nieuwe stationaire bron binnen een belangrijke 
categorie van stationaire bronnen. Bij wijze van alternatief kan een partij verschillende strategieën ter 
vermindering van emissies toepassen die in totaal equivalente emissieniveaus opleveren;

c.  De beste beschikbare technieken, rekening houdend met bijlage III, op elke bestaande stationaire bron 
binnen een belangrijke categorie van stationaire bronnen waarvoor in bijlage III de beste beschikbare 
technieken zijn vermeld. Bij wijze van alternatief kan een partij andere strategieën voor 
emissievermindering toepassen die in totaal gelijkwaardige emissieverminderingen opleveren;

d.  De in bijlage V vermelde grenswaarden op elke bestaande stationaire bron binnen een belangrijke 
categorie van stationaire bronnen, voor zover dit technisch uitvoerbaar en economisch verantwoord is. 
Bij wijze van alternatief kan een partij andere strategieën voor emissievermindering toepassen die in 
totaal gelijkwaardige emissieverminderingen opleveren.

3. De partijen passen maatregelen voor productbeheersing toe in overeenstemming met de in bijlage VI 
vermelde voorwaarden en tijdschema's. 

4. De partijen nemen de toepassing van aanvullende maatregelen inzake productbeheer in overweging, 
rekening houdend met bijlage VII. 

5. De partijen maken voor de in bijlage I vermelde zware metalen emissie-inventarissen op en houden deze bij, 
waarbij partijen binnen de geografische reikwijdte van het EMEP ten minste de door het bestuursorgaan van 
het EMEP opgegeven methoden toepassen en partijen buiten de geografische reikwijdte van het EMEP als 
richtsnoer de methoden gebruiken die in het kader van het werkschema van het uitvoerend orgaan zijn 
uitgewerkt. 

6. Een partij die na toepassing van de leden 2 en 3 voor een in bijlage I vermeld zwaar metaal niet aan het in 
lid 1 vereiste kan voldoen, wordt vrijgesteld van de in lid 1 bedoelde verplichtingen voor dat zware metaal. 

7. Een partij waarvan het totale grondoppervlak groter is dan 6 000 000 km2, wordt vrijgesteld van de 
verplichtingen in lid 2, onder b), c), en d), indien zij kan aantonen dat uiterlijk acht jaar na de datum van 
inwerkingtreding van dit protocol zij haar totale jaarlijkse emissies van elk van de in bijlage I vermelde zware 
metalen uit de in bijlage II vermelde broncategorieën met ten minste 50 % zal hebben verminderd ten opzichte 
van het emissieniveau van deze categorieën in het overeenkomstig bijlage I opgegeven referentiejaar. Een 
partij die voornemens is in overeenstemming met het bepaalde in dit lid te handelen, geeft dit te kennen bij de 
ondertekening van of toetreding tot dit protocol. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

Artikel 4
Uitwisseling van informatie en technologie 

1. De partijen vergemakkelijken, in overeenstemming met hun nationale wetten, voorschriften en gewoonten, 
de uitwisseling van technologieën en technieken ter vermindering van emissies van zware metalen, met 
inbegrip van, maar niet beperkt tot uitwisselingen die de ontwikkeling van maatregelen inzake productbeheer 
en de toepassing van de beste beschikbare technieken aanmoedigen, met name door het bevorderen van: 

a.  Commerciële uitwisseling van beschikbare technologie;

b.  Rechtstreekse contacten en samenwerking tussen industrieën, met inbegrip van gezamenlijke 
ondernemingen (joint ventures);

c.  Uitwisseling van informatie en ervaring;

d.  Verlening van technische bijstand.

2. Ter bevordering van de in het eerste lid van dit artikel genoemde activiteiten scheppen de partijen gunstige 
voorwaarden door contacten en samenwerking te vergemakkelijken tussen daarvoor in aanmerking komende 
organisaties en personen in de particuliere en de openbare sector die technologie, ontwerp- en 
constructiediensten, apparatuur of financiële middelen kunnen verschaffen. 

Artikel 5
Strategieën, beleidslijnen, programma's en maatregelen 

1. De partijen stellen zonder onnodig uitstel strategieën, beleidslijnen en programma's op, teneinde hun 
verplichtingen ingevolge dit protocol na te komen. 

2. Een partij kan bovendien: 

a.  Economische instrumenten hanteren ter stimulering van een kosteneffectieve aanpak voor de 
vermindering van emissies van zware metalen;

b.  Convenanten en vrijwillige overeenkomsten tussen regering en bedrijfsleven tot stand brengen;

c.  Efficiënter gebruik van hulpbronnen en grondstoffen stimuleren;

d.  Het gebruik van minder vervuilende energiebronnen aanmoedigen;

e.  Maatregelen nemen om minder vervuilende transportsystemen tot ontwikkeling te brengen en in te 
voeren;

f.  Maatregelen nemen met het oog op de geleidelijke uitschakeling van processen waarbij zware metalen 
worden uitgestoten en waarvoor vervangingsprocessen op industriële schaal beschikbaar zijn;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

g.  Maatregelen nemen om schonere processen voor de preventie en beheersing van verontreiniging te 
ontwikkelen en toe te passen.

3. De partijen kunnen strengere maatregelen nemen dan die welke in dit protocol zijn voorgeschreven. 

Artikel 6
Onderzoek, ontwikkeling en monitoring 

De partijen stimuleren onderzoek, ontwikkeling, monitoring en samenwerking, die vooral worden toegespitst op 
de in bijlage I vermelde zware metalen, met betrekking maar niet beperkt tot: 

a.  Emissies, transport over lange afstand en depositieniveaus en modellen daarvan, bestaande niveaus in 
het biotische en abiotische milieu, formulering van procedures voor harmonisatie van desbetreffende 
methodologieën;

b.  Banen en inventarissen van verontreinigende stoffen in representatieve ecosystemen;

c.  Relevante effecten op de volksgezondheid en het milieu, met kwantificering van die effecten;

d.  Beste beschikbare technieken en praktijken en momenteel door de partijen toegepaste of ontwikkelde 
technieken voor emissiebeheersing;

e.  Inzameling, recycling en, indien nodig, verwijdering van producten of afvalstoffen die een of meer zware 
metalen bevatten;

f.  Methoden die het mogelijk maken bij de beoordeling van alternatieve beheersingsstrategieën rekening 
te houden met sociaal-economische factoren;

g.  Een op de effecten gebaseerde aanpak waarbij relevante informatie, met inbegrip van informatie die 
ingevolge de punten a) tot en met f) is verkregen, inzake gemeten of tot een model verwerkte 
milieuniveaus, banen en effecten op de volksgezondheid en het milieu, teneinde toekomstige 
geoptimaliseerde beheersingsstrategieën te formuleren, waarbij eveneens rekening wordt gehouden 
met economische en technologische factoren;

h.  Alternatieven voor het gebruik van zware metalen in producten die in de bijlagen VI en VII zijn vermeld;

i.  Verzameling van informatie over niveaus van zware metalen in bepaalde producten, over de 
mogelijkheid dat emissies van deze metalen ontstaan bij productie, verwerking, distributie, gebruik en 
verwijdering van het product en over technieken om die emissies te beperken.

Artikel 7
Verslaglegging 

1. Met inachtneming van de wetgeving betreffende de vertrouwelijkheid van commerciële informatie: 

a.  Verstrekt elke partij, via de uitvoerend secretaris van de Commissie, met een tijdens een zitting van het 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

uitvoerend orgaan door de partijen vastgestelde regelmaat, aan het uitvoerend orgaan informatie over 
de maatregelen die zij heeft genomen om dit protocol ten uitvoer te leggen;

b.  Verstrekt elke partij binnen de geografische reikwijdte van het EMEP, via de uitvoerend secretaris van 
de Commissie, met een door het bestuursorgaan van het EMEP vast te stellen en tijdens een zitting 
van het uitvoerend orgaan door de partijen goedgekeurde regelmaat, aan het EMEP informatie over de 
emissieniveaus van de in bijlage I vermelde zware metalen, waarbij tenminste wordt uitgegaan van de 
methoden en de resolutie in tijd en ruimte als aangegeven door het bestuursorgaan van het EMEP. 
Partijen in gebieden buiten de geografische reikwijdte van het EMEP stellen soortgelijke informatie 
beschikbaar indien het uitvoerend orgaan daarom verzoekt. Elke partij verzamelt en verstrekt 
bovendien, voor zover van toepassing, relevante informatie betreffende de emissies van andere zware 
metalen, rekening houdend met de richtsnoeren inzake de methoden en de resolutie in ruimte en tijd als 
aangegeven door het bestuursorgaan van het EMEP en het uitvoerend orgaan.

2. De overeenkomstig lid 1, onder a), te verstrekken informatie moet in overeenstemming zijn met het tijdens 
een zitting van het uitvoerend orgaan door de partijen aan te nemen besluit betreffende vorm en inhoud. De 
bepalingen van dit besluit worden indien nodig nader bezien, teneinde na te gaan of aanvullende elementen 
betreffende de vorm of de inhoud van de informatie in de rapporten moeten worden opgenomen. 

3. Tijdig voor elke jaarlijkse zitting van het uitvoerend orgaan verstrekt het EMEP informatie over het transport 
over lange afstand en de depositie van zware metalen. 

Artikel 8
Berekeningen 

Het EMEP verstrekt het uitvoerend orgaan, met gebruikmaking van passende modellen en metingen en tijdig 
voor de jaarvergadering van het uitvoerend orgaan, berekeningen van grensoverschrijdende stromen en 
deposities van zware metalen binnen de geografische reikwijdte van het EMEP. In gebieden buiten de 
geografische reikwijdte van het EMEP worden modellen gebruikt die passen bij de bijzondere omstandigheden 
van de partijen bij het Verdrag in die gebieden. 

Artikel 9
Naleving 

De naleving door elke partij van haar uit dit protocol voortvloeiende verplichtingen wordt op gezette tijden 
getoetst. Het bij Besluit 1997/2 van het uitvoerend orgaan op zijn 15e zitting ingestelde implementatiecomité is 
belast met die toetsingen en brengt verslag uit aan de partijen op zittingen van het uitvoerend orgaan 
overeenkomstig de bepalingen van de bijlage bij dat besluit, met inbegrip van eventuele wijzigingen daarvan. 

Artikel 10
Toetsingen door de partijen op zittingen van het uitvoerend orgaan 

1. Op zittingen van het uitvoerend orgaan toetsen de partijen overeenkomstig artikel 10, lid 2, onder a), van het 
Verdrag de door de partijen, het EMEP en andere daarvan afhankelijke instanties verstrekte informatie en de 
verslagen van het implementatiecomité, als bedoeld in artikel 9 van dit protocol. 

2. Op zittingen van het uitvoerend orgaan onderwerpen de partijen de voortgang in het nakomen van de in dit 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

protocol vermelde verplichtingen aan een toetsing. 

3. Op zittingen van het uitvoerend orgaan onderwerpen de partijen de adequaatheid en de doeltreffendheid van 
de in dit protocol vermelde verplichtingen aan een toetsing. 

a.  Bij de toetsingen wordt rekening gehouden met de beste beschikbare wetenschappelijke gegevens over 
de gevolgen van de depositie van zware metalen, evaluaties van technologische ontwikkelingen en 
veranderende economische omstandigheden;

b.  Bij de toetsingen wordt in het licht van ingevolge dit protocol ondernomen onderzoek, ontwikkeling, 
monitoring en samenwerking:

i.  de voortgang bij het verwezenlijken van de doelstelling van dit protocol beoordeeld;
ii.  beoordeeld of verdere emissieverminderingen dan de door dit protocol vereiste niveaus 

gerechtvaardigd zijn om de nadelige effecten op de volksgezondheid of het milieu verder te 
beperken;

iii.  rekening gehouden met de mate waarin een toereikende basis bestaat voor de toepassing van 
een op de effecten gebaseerde aanpak;

c.  De procedures, de methoden en het tijdschema voor deze toetsingen worden nader bepaald door de 
partijen op een zitting van het uitvoerend orgaan.

4. Op basis van de conclusie van de in lid 3 bedoelde toetsingen stellen de partijen zo spoedig mogelijk na 
voltooiing van de toetsing een werkprogramma op met verdere maatregelen ter vermindering van emissies van 
de in bijlage I vermelde zware metalen in de atmosfeer. 

Artikel 11
Beslechting van geschillen 

1. In geval van een geschil tussen twee of meer partijen betreffende de uitlegging of toepassing van dit protocol 
trachten de betrokken partijen het geschil te beslechten door middel van onderhandelingen of op een andere 
vreedzame wijze van hun eigen keuze. De partijen bij het geschil stellen het uitvoerend orgaan in kennis van 
hun geschil. 

2. Bij de bekrachtiging, aanvaarding of goedkeuring van dan wel toetreding tot dit protocol of op enig tijdstip 
daarna kan een partij die geen regionale organisatie voor economische integratie is, in een schriftelijke bij de 
depositaris ingediende akte verklaren dat zij, met betrekking tot een geschil betreffende de uitlegging of 
toepassing van het protocol, beide onderstaande wijzen van geschillenbeslechting of een daarvan ipso facto en 
zonder bijzondere overeenkomst als dwingend erkent ten opzichte van elke partij die dezelfde verplichting 
aanvaardt: 

a.  Voorlegging van het geschil aan het Internationale Gerechtshof;

b.  Arbitrage in overeenstemming met procedures die zo spoedig mogelijk door de partijen op een zitting 
van het uitvoerend orgaan moeten worden aangenomen in een bijlage inzake arbitrage.

Een partij die een regionale organisatie voor economische integratie is, kan een verklaring van gelijke strekking 
met betrekking tot arbitrage afleggen in overeenstemming met de onder b) bedoelde procedures. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

3. Een ingevolge lid 2 afgelegde verklaring blijft van kracht totdat zij overeenkomstig haar bepalingen haar 
geldigheid verliest dan wel tot drie maanden nadat een schriftelijke kennisgeving van opzegging is neergelegd 
bij de depositaris. 

4. Een nieuwe verklaring, een kennisgeving van opzegging of het vervallen van de geldigheid van een 
verklaring zijn op generlei wijze van invloed op de procedure voor het Internationale Gerechtshof of het 
scheidsgerecht, tenzij de partijen bij het geschil anders overeenkomen. 

5. Indien de partijen bij het geschil, behalve ingeval de betrokken partijen dezelfde wijze van geschilbeslechting 
overeenkomstig lid 2 hebben aanvaard, er na twaalf maanden te rekenen vanaf de kennisgeving van de ene 
partij aan de andere dat tussen hen een geschil bestaat, niet in zijn geslaagd hun geschil te beslechten op de 
in lid 1 bedoelde wijzen, wordt het geschil op verzoek van een van de partijen bij het geschil onderworpen aan 
een conciliatie. 

6. Voor de toepassing van lid 5 wordt een conciliatiecommissie opgericht. De commissie bestaat uit een gelijk 
aantal leden, die zijn benoemd door elke betrokken partij of, wanneer bij de conciliatie betrokken partijen 
eenzelfde belang hebben, door de groep die datzelfde belang heeft, en een voorzitter die door de aldus 
benoemde leden gezamenlijk is gekozen. De commissie doet uitspraak in de vorm van een aanbeveling, die de 
partijen te goeder trouw in overweging nemen. 

Artikel 12
Bijlagen 

De bijlagen bij dit protocol vormen een integrerend deel van het protocol. De bijlagen III en VII dragen het 
karakter van een aanbeveling. 

Artikel 13
Wijzigingen van het protocol 

1. Elke partij kan wijzigingen in dit protocol voorstellen. 

2. Voorgestelde wijzigingen worden schriftelijk ingediend bij de uitvoerend secretaris van de Commissie, die ze 
aan alle partijen bekendmaakt. De partijen bespreken de voorgestelde wijzigingen op de eerstvolgende zitting 
van het uitvoerend orgaan, op voorwaarde dat deze voorstellen ten minste 90 dagen van tevoren door de 
uitvoerend secretaris aan de partijen zijn toegezonden. 

3. Wijzigingen in dit protocol en in de bijlagen I, II, IV, V en VI worden bij consensus aangenomen door de 
partijen die aanwezig zijn op een zitting van het uitvoerend orgaan, en worden voor de partijen die ze hebben 
aanvaard van kracht op de negentigste dag na de datum waarop twee derde van de partijen hun akte van 
aanvaarding daarvan heeft neergelegd bij de depositaris. Voor elke andere partij worden wijzigingen van kracht 
op de negentigste dag na de datum waarop die partij haar akte van aanvaarding daarvan heeft neergelegd. 

4. Wijzigingen in de bijlagen III en VII worden bij consensus aangenomen door de partijen die aanwezig zijn op 
een zitting van het uitvoerend orgaan. Na het verstrijken van 90 dagen na de datum van bekendmaking 
daarvan aan alle partijen door de uitvoerend secretaris van de Commissie wordt een wijziging in bedoelde 
bijlagen van kracht voor de partijen die geen kennisgeving als bedoeld in lid 5 van dit artikel bij de depositaris 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

hebben ingediend, op voorwaarde dat ten minste zestien partijen niet een dergelijke kennisgeving hebben 
ingediend. 

5. Een partij die een wijziging in bijlage III of VII niet kan goedkeuren, stelt de depositaris daarvan schriftelijk in 
kennis binnen 90 dagen na de datum van bekendmaking van de aanneming. De depositaris stelt alle partijen 
onverwijld in kennis van de ontvangst van dergelijke kennisgevingen. Een partij kan te allen tijde een 
aanvaarding in de plaats stellen van haar eerdere kennisgeving en na nederlegging van een akte van 
aanvaarding bij de depositaris wordt de wijziging in die bijlage dan terstond van kracht voor die partij. 

6. Indien een voorstel tot wijziging van bijlage I, VI of VII betrekking heeft op de toevoeging van een zwaar 
metaal, een maatregel inzake productbeheersing dan wel een product of een productengroep aan dit protocol: 

a.  verstrekt de indiener van het voorstel het uitvoerend orgaan de informatie, als bedoeld in Besluit 1998/1 
van het uitvoerend orgaan, met inbegrip van eventuele wijzigingen daarvan;

b.  beoordelen de partijen het voorstel overeenkomstig de procedures van Besluit 1998/1 van het 
uitvoerend orgaan, met inbegrip van eventuele wijzigingen daarvan.

7. Besluiten tot wijziging van Besluit1998/1 van het uitvoerend orgaan worden door de partijen op een zitting 
van het uitvoerend orgaan bij consensus genomen en worden 60 dagen na de datum van aanneming van 
kracht. 

Artikel 14
Ondertekening 

1. Dit protocol staat open voor ondertekening te Aarhus (Denemarken) van 24 tot en met 25 juni 1998, 
vervolgens op de zetel van de Verenigde Naties te New York tot 21 december 1998 door staten die lid zijn van 
de Commissie, alsmede staten die een raadgevende status bij de Commissie hebben, overeenkomstig 
paragraaf 8 van Resolutie 36 (IV) van de Economische en Sociale Raad van 28 maart 1947, en door regionale 
organisaties voor economische integratie, die door soevereine staten die lid zijn van de Commissie zijn 
opgericht en die bevoegd zijn te onderhandelen over internationale verdragen met betrekking tot onder dit 
protocol vallende aangelegenheden en deze verdragen te sluiten en toe te passen, mits de betrokken staten en 
organisaties partij bij het Verdrag zijn. 

2. Deze regionale organisaties voor economische integratie oefenen, wanneer het aangelegenheden betreft die 
onder hun bevoegdheden vallen, zelf de rechten uit en vervullen zelf de taken die door dit protocol aan de 
lidstaten worden toegekend. 

In deze gevallen mogen de lidstaten van deze organisaties deze rechten niet afzonderlijk uitoefenen. 

Artikel 15
Bekrachtiging, aanvaaarding, goedkeuring en toetreding 

1. Dit protocol behoeft bekrachtiging, aanvaarding of goedkeuring door de ondertekenaars. 

2. Dit protocol staat met ingang van 21 december 1998 open voor toetreding door de staten en organisaties die 
aan de eisen van artikel 14, lid 1, voldoen. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

Artikel 16
Depositaris 

De akten van bekrachtiging, aanvaarding, goedkeuring of toetreding worden nedergelegd bij de secretaris-
generaal van de Verenigde Naties, die de taken van depositaris verricht. 

Artikel 17
Inwerkingtreding 

1. Dit protocol treedt in werking op de negentigste dag volgend op de datum waarop de zestiende akte van 
bekrachtiging, aanvaarding, goedkeuring of toetreding is neergelegd. 

2. Voor elke in artikel 14, lid 1, bedoelde staat of organisatie die dit protocol bekrachtigt, aanvaardt of goedkeurt 
of hiertoe toetreedt na de nederlegging van de zestiende akte van bekrachtiging, aanvaarding, goedkeuring of 
toetreding, treedt het protocol in werking op de negentigste dag volgend op de datum van nederlegging door 
deze partij van haar akte van bekrachtiging, aanvaarding, goedkeuring of toetreding. 

Artikel 18
Opzegging 

Vijf jaar na de datum waarop dit protocol voor een partij in werking is getreden, kan deze partij dit protocol te 
allen tijde opzeggen door middel van een schriftelijke kennisgeving aan de depositaris. De opzegging wordt 
van kracht op de negentigste dag na de datum waarop de depositaris de kennisgeving heeft ontvangen, of op 
een in de kennisgeving van opzegging aangegeven latere datum. 

Artikel 19
Authentieke teksten 

Het origineel van dit protocol, waarvan de Engelse, de Franse en de Russische tekst gelijkelijk authentiek zijn, 
wordt neergelegd bij de secretaris-generaal van de Verenigde Naties. 

Ten blijke waarvan de ondergetekenden, daartoe naar behoren gemachtigd, dit protocol hebben ondertekend. 

Gedaan te Aarhus (Denemarken), op 24 juni 1998. 

Bijlagen:

In artikel 3, lid 1, bedoelde zware metalen en het referentiejaar voor de verplichting
Categorieën van stationaire bronnen
Beste beschikbare technieken voor de beperking van de emissie van zware metalen en verbindingen daarvan 
door in bijlage II vermelde categorieën van bronnen
Tijdschema voor de toepassing van grenswaarden en beste beschikbare technieken op nieuwe en bestaande 
stationaire bronnen

file:///J|/ripped/gedaan/pbce/pbce311000-1-a.htm
file:///J|/ripped/gedaan/pbce/pbce311000-1-b.htm
file:///J|/ripped/gedaan/pbce/pbce311000-1-c.htm
file:///J|/ripped/gedaan/pbce/pbce311000-1-c.htm
file:///J|/ripped/gedaan/pbce/pbce311000-1-d.htm
file:///J|/ripped/gedaan/pbce/pbce311000-1-d.htm


ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 3
1-

10
-2

00
0

Grenswaarden voor beheersing van de emissie door belangrijke stationaire bronnen
Maatregelen inzake productbeheersing
Maatregelen inzake productbeheer 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 09/11/2000 Ontwerp EMIS. 

file:///J|/ripped/gedaan/pbce/pbce311000-1-e.htm
file:///J|/ripped/gedaan/pbce/pbce311000-1-f.htm
file:///J|/ripped/gedaan/pbce/pbce311000-1-g.htm
mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

